ДОГОВОР
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ВНЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ - В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (САМООБРАЗОВАНИЯ)
МЕЖДУ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
___________________ "____ " __________20 ___ года
[bookmark: _GoBack]место составления договора
__________________________________________________________________,
(наименование общеобразовательной организации)
именуемое в дальнейшем Организация, в лице
__________________________________________________________________
(должность)
_________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося
_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя )
именуемый в дальнейшем Представитель обучающегося_____________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемого в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, в интересах обучающегося, в соответствии с п.1 ст.17 Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий договор о нижеследующем:
                     1. Предмет Договора.
1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся образовательных программ начального ( основного, среднего) общего образования (далее- образовательных программ) в форме семейного образования(самообразования) за ____ класс в рамках федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС).
                          2. Финансовое обеспечение Договора
2.1. Оплата труда педагогических работников, привлекаемых для проведения консультаций, промежуточной и (или) итоговой аттестации, осуществляется в пределах имеющихся в общеобразовательной организации финансовых средств.
                               3. Обязанности и права сторон
3.1. Организация обязуется:

3.1.1.Ознакомить Представителя со свидетельством о государственной регистрации, с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с Положением о получении образования вне образовательной организации, с учебным планом Организации и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в общеобразовательной организации.
3.1.2. Предоставлять Обучающемуся на время обучения в форме семейного образования (самообразования) бесплатно учебники и учебную литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Организации, в соответствии с порядком, установленным Организацией.
3.1.3. Оказать Обучающемуся консультативную помощь в пределах 2 учебных часов по каждому учебному предмету, по которому он проходит аттестацию в порядке, установленном Организацией.
3.1.4. Осуществлять аттестацию Обучающегося в соответствии с графиком промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.
3.1.5. Обеспечивать возможность присутствия в Организации Представителя вместе с Обучающимся при наличии соответствующих медицинских показаний во время проведения промежуточной аттестации.
3.1.6. Организовать работу комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений в случае возникновения конфликтных ситуаций во время проведения промежуточной аттестации Обучающегося в случае несогласия Обучающегося или Представителя с выставленной оценкой.
3.1.7. Осуществлять перевод обучающегося в последующий класс по решению педагогического совета на основании результатов аттестации.
3.1.8. Произвести с согласия Представителя промежуточную аттестацию Обучающемуся в случае ускоренного изучения Обучающимся курса общеобразовательных программ.
3.1.9. Предоставлять Обучающемуся по заявлению Представителя или в случае расторжения настоящего Договора возможность продолжения образования в другой форме в образовательной организации по согласованию с Учредителем.
3.1.10.Организовать участие в государственной итоговой аттестации Обучающегося в соответствии с нормативными документами, регламентирующими порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам соответствующего уровня.
3.1.11. Выдать Обучающемуся документ государственного образца (аттестат) при условии успешного прохождения государственной итоговой аттестации.
3.2. Организация имеет право:
3.2.1. Устанавливать порядок оказания консультативной помощи Обучающемуся.
3.2.2. Устанавливать порядок и сроки проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

3.2.3. Определять возможность участия педагогов, приглашенных представителем, в промежуточной аттестации Обучающегося.
3.2.4.Отказать Обучающемуся в выдаче документа государственного образца о соответствующем уровне образования в случаях, установленных нормативными документами, регламентирующими порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам соответствующего уровня.
3.3. Представитель обязуется:
3.3.1. Обеспечить освоение Обучающимся образовательных программ, являющихся предметом данного Договора, в сроки, соответствующие проведению промежуточной и итоговой аттестации.
3.3.2. Обеспечить явку Обучающегося в Организацию в установленные сроки для прохождения промежуточной и государственной аттестации.
3.3.3. Присутствовать в Организации вместе с Обучающимся при оказании консультативной помощи, проведении промежуточной аттестации Обучающегося в случае наличия соответствующих медицинских показаний или рекомендации Организации.
3.4 Представитель имеет право:
3.4.1. Для обеспечения освоения Обучающимся образовательных программ пригласить преподавателя самостоятельно, осуществлять обучение самостоятельно.
3.4.2. Знакомиться с результатами аттестаций Обучающегося.
              4. Ответственности сторон
4.1. Организация несет ответственность:
4.1.1. за проведение процедуры промежуточной и (или) организацию участия в государственной итоговой аттестации Обучающегося;
4.2. Представитель несет ответственность:
4.2.1.за освоение Обучающимся образовательных программ в рамках федеральных государственных образовательных стандартов, с проведением промежуточной и итоговой аттестации;
4.2.2. за явку Обучающегося для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.
         5. Порядок и сроки промежуточной аттестации
5.1.Сроки проведения промежуточной аттестации Обучающегося устанавливаются по соглашению сторон в период с «____» ______ 20__ г. по «____»______ 20__ г.
5.2.Сроки проведения промежуточной аттестации могут изменяться по соглашению сторон.
                   6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момент его подписания Сторонами и действует до окончания обучения в форме семейного образования (самообразования).
               7. Условия расторжения договора
7.1. Договор расторгается по заявлению Представителя в любое время.
7.2.Настоящий договор расторгается Организацией с уведомлением Представителя в одностороннем порядке в случае:
 7.3. ликвидации или реорганизации Организации, обязательства по данному Договору не переходят к правопреемнику Организации, Представитель заключает с правопреемником новый Договор в установленном порядке;
7.4. отсутствие положительных результатов аттестации за текущий учебный год Обучающегося по предметам учебного плана;
7.5.неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем обязательств по настоящему Договору;
7.6. отчисления Обучающегося из Организации по заявлению Представителя.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор составляется в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон. Один экземпляр хранится в Организации, другой – у Представителя. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
   9.Реквизиты и подписи сторон

	        Организация:
	            Представитель:

	_______________________________ (наименование организации)
Юридический адрес:
	_______________________________
(фамилия, имя, отчество Представителя)

	Адрес регистрации:

	Директор:
___ __________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)
	Представитель:  ______________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

	М.П.

	«____» ____________________20_
	«____»____________________ 20_